



**R O M Â N I A**  
**JUDEȚUL VRANCEA**  
**COMUNA VIZANTEA-LIVEZI**  
**CONSILIUL LOCAL**

---

**HOTĂRÂREA nr. 13**  
**din data de 24.02.2023**

**privind participarea la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 Educație, cu proiectul:**  
**“Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Vizantea-Livezi, județul Vrancea”**

Consiliul local al comunei Vizantea-Livezi județul Vrancea, întrunit în ședința ordinară, astăzi, 24.02.2023:

**Având în vedere:**

- referatul de aprobare al primarului comunei Vizantea-Livezi, înregistrat sub nr. 680/16.02.2023, din care rezultă necesitatea și oportunitatea participării la apelul de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 Educație;
  - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vizantea-Livezi, înregistrat sub nr. 679/16.02.2023.
  - văzând avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al Comunei Vizantea-Livezi, județul Vrancea
  - Prevederile Ghid Specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15.
  - Prevederile REGULAMENTULUI (UE) 2021/241 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;
  - Prevederile ORDONANȚEI DE URGENȚĂ nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență.
  - prevederile H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenție;
  - prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
  - art. 129 alin.(2) lit.b) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ;
- În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta :

## HOTĂRÂRE :

**Art.1.** Se aprobă participarea cu proiectul "Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din comuna Vizantea-Livezi, județul Vrancea" în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație, Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP), Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic, Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare, apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe

**Art. 2.** Se aprobă valoarea totală a proiectului " Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Vizantea-Livezi, județul Vrancea" în cuantum de 919.814,34 lei (exclusiv TVA), din care valoare totală eligibilă 879.814,34 lei (exclusiv TVA) și valoare totală neeligibilă de 40.000 lei (exclusiv TVA), conform Anexei 1 care face parte integrantă la prezenta.

**Art.3.** Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Vizantea-Livezi, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 40.000 lei (exclusiv TVA).

**Art.4.** Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Vizantea-Livezi, județul Vrancea”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din surse proprii.

**Art.5.** Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile transferului/ decontării ulterioare a cheltuielilor din PNRR.

**Art.3.** Se imputernicește dl. Ciobotaru Dragos-Fanica, în calitatea de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării proiectului de investiții și realizării achizițiilor aferente investiției.

**Art.4.** Primarul comunei Vizantea-Livezi, județul Vrancea prin compartimentele de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art.5.** Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – județul Vrancea, instituțiilor interesate și va fi afișată la sediul Consiliului Local al comunei Vizantea-Livezi, pentru aducerea la cunoștința publică.

Președinte de ședință  
Păun Dumitru

Contrasemnează,  
Secretar general al comunei,  
Sandu Claudia-Mădălina

| Linia       | Investiția | Tip achiziție   | Nr. bucăți | Cost unitar     | Valoare        | TVA aferenta    | Valoare          | Valoare TVA | Total neeligibil | Valoare totala | Valoare totala | Valoare totala |
|-------------|------------|---|------------|-----------------|----------------|-----------------|------------------|-------------|------------------|----------------|----------------|----------------|
|             |            |   |            | /tip investiție | eligibilă PNRR | cheltuielilor   | neeligibilă fără | aferenta    |                  | fără TVA       | fără TVA       |                |
|             |            |   |            | lei, fără TVA   | fără TVA (LEI) | eligibile (LEI) | TVA              | neeligibile |                  |                |                |                |
|             |            |   | 1          | 2               | 3=1x2          | 4               | 5                | 6           | 7=5+6            | 8=3+5          | 9=4+6          | 10=8+9         |
| 1           | 19         | LABORATOR DE INFORMATICĂ (UIP)  | 1          | 99,931.19       | 99,931.19      | 18,986.93       |                  |             |                  | 99,931.19      | 18,986.93      | 118,918.12     |
|             |            | a) o tablă interactivă + suport   | 1          |                 | 6,905.55       | 1,312.05        |                  |             | 0                | 6,905.55       | 1,312.05       | 8,217.60       |
|             |            | b) sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop                  | 1          |                 | 87,718.74      | 16,666.56       |                  |             | 0                | 87,718.74      | 16,666.56      | 104,385.31     |
|             |            | c) un sistem sunet  | 1          |                 | 1,007.78       | 191.48          |                  |             | 0                | 1,007.78       | 191.48         | 1,199.26       |
|             |            | d) o imprimantă multifuncțională  | 1          |                 | 1,500.26       | 285.05          |                  |             | 0                | 1,500.26       | 285.05         | 1,785.31       |
|             |            | e) o cameră videoconferință   | 1          |                 | 1,200.21       | 228.04          |                  |             | 0                | 1,200.21       | 228.04         | 1,428.25       |
|             |            | f) un router wifi   | 1          |                 | 600.11         | 114.02          |                  |             | 0                | 600.11         | 114.02         | 714.13         |
|             |            | g) alte dispozitive și echipamente tehnologice  | 1          |                 | 998.54         | 189.72          |                  |             | 0                | 998.54         | 189.72         | 1,188.26       |
| 2           | 113        | LABORATOR DE INFORMATICĂ (UIP din rețeaua IPT)  | 0          | 0.00            | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | a) o tablă interactivă + suport   |            |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | b) sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop                  |            |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | c) un sistem sunet  |            |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | d) o imprimantă multifuncțională  |            |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | e) o cameră videoconferință   |            |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | f) un router wifi   |            |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | g) alte dispozitive și echipamente tehnologice  |            |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
| 3           | 19         | LABORATOR DE INFORMATICĂ (preșcolar)  | 0          | 0.00            | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | a) o tablă interactivă + suport   | 1          |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | b) sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop                  | 1          |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | c) un sistem sunet  | 1          |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | d) o imprimantă multifuncțională  | 1          |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | e) o cameră videoconferință   | 1          |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | f) un router wifi   | 1          |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
|             |            | g) alte dispozitive și echipamente tehnologice  | 1          |                 | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
| 4           | 19         | Săli de clasă (echipamente digitale) UIP/ UC  | 15         | 21,146.19       | 317,192.81     | 60,266.63       |                  |             |                  | 317,192.81     | 60,266.63      | 377,459.44     |
|             |            | a) o tablă interactivă de min. 65 inch + suport   | 1          |                 | 161,177.60     | 30,623.74       |                  |             | 0                | 161,177.60     | 30,623.74      | 191,801.34     |
|             |            | b) un laptop sau sistem all-in-one  | 1          |                 | 76,411.67      | 14,518.22       |                  |             | 0                | 76,411.67      | 14,518.22      | 90,929.89      |
|             |            | c) un sistem de sunet   | 1          |                 | 15,116.76      | 2,872.19        |                  |             | 0                | 15,116.76      | 2,872.19       | 17,988.95      |
|             |            | d) o cameră videoconferință   | 1          |                 | 22,503.97      | 4,275.75        |                  |             | 0                | 22,503.97      | 4,275.75       | 26,779.72      |
|             |            | e) o imprimantă multifuncțională  | 1          |                 | 18,003.17      | 3,420.60        |                  |             | 0                | 18,003.17      | 3,420.60       | 21,423.78      |
|             |            | f) un scanner documente portabil  | 1          |                 | 9,001.59       | 1,710.30        |                  |             | 0                | 9,001.59       | 1,710.30       | 10,711.89      |
|             |            | g) alte dispozitive și echipamente tehnologice  | 1          |                 | 14,978.05      | 2,845.83        |                  |             | 0                | 14,978.05      | 2,845.83       | 17,823.88      |
| 5           | 111        | Săli de clasă (mobiler și materiale didactice) UIP/UC                                   | 16         | 19,712.49       | 315,399.87     | 59,925.97       |                  |             | 0                | 315,399.87     | 59,925.97      | 375,325.84     |
| 6           | 111        | LABORATOR DE ȘTIINȚE (mobiler) UIP  | 2          | 58,982.53       | 117,965.06     | 22,413.36       |                  |             | 0                | 117,965.06     | 22,413.36      | 140,378.42     |
| 7           | 111        | LABORATOR DE ȘTIINȚE (echipamente digitale) UIP   | 2          | 14,662.71       | 29,325.42      | 5,571.83        |                  |             | 0                | 29,325.42      | 5,571.83       | 34,897.24      |
| 8           | 111        | CABINETE ȘCOLARE (inclusiv CABINETE DE ASISTENȚĂ PSIHOPEDAGOGICĂ/ SĂLI DE SPORT) UIP/UC | 0          | 0.00            | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
| 9           | 114        | ATELIERE DE PRACTICĂ IPT (materiale și echipamente de specialitate)                     | 0          | 0               | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
| 10          | 114        | ATELIERE DE PRACTICĂ IPT (echipamente digitale)   | 0          | 0               | 0.00           | 0.00            |                  |             | 0                | 0.00           | 0.00           | 0.00           |
| 11          |            | Consultanța și management proiect   |            |                 |                |                 | 25,000.00        | 4,750.00    | 29,750.00        | 25,000.00      | 4,750.00       | 29,750.00      |
| 12          |            | Cheltuieli publicitate și informare   |            |                 |                |                 | 5,000.00         | 950.00      | 5,950.00         | 5,000.00       | 950.00         | 5,950.00       |
| 13          |            | Cheltuieli consultanța achiziției publice   |            |                 |                |                 | 10,000.00        | 1,900.00    | 11,900.00        | 10,000.00      | 1,900.00       | 11,900.00      |
| TOTAL BUGET |            |   |            |                 | 879,814.34     | 167,164.72      | 40,000.00        | 7,600.00    | 47,600.00        | 919,814.34     | 174,764.72     | 1,094,579.07   |

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
PAUN DUMITRU

CONTRASEHNARE  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  
SARDU CLAUDIA - MĂDĂLIȚA